
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  15Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 193, de 5 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1379584,
RESOLVE:
I – ALTERAR, por motivo de superior interesse público, o período de 
gozo de férias da servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, Matrícula nº. 
57211100/1, Técnico de Administração e Finanças, lotada na CPOS, o qual 
estava programado para ser usufruído de 04/12/2023 a 02/01/2024, passa 
a ser usufruído nos seguintes períodos: primeira parcela, de 19/12/2023 a 
02/01/2024; e segunda parcela, de 16/04/2024 a 30/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1019894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº. 191, de 4 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1370628,
RESOLVE:
1. Instituir Comissão de Recredenciamento Institucional, constituída pelos 
servidores CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO, Matrícula 57204648, 
ocupante do cargo de Professor Classe III, que será o Presidente da Co-
missão; ADRIANO MARCOS CARDOSO DOS PASSOS, Matrícula 55208549, 
ocupante do cargo de Coordenador de Graduação e Cursos Profissiona-
lizantes; e QUÉZIA BARBOSA MORAES, Matrícula 5977498, ocupante do 
cargo de Em Administração e Finanças – Pedagogia/Psicopedagogia, como 
membros da Comissão.
2. A Comissão tem como função coordenar e representar a Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará – EGPA, no que se refere ao processo 
de Recredenciamento Institucional e Autorização de Curso junto ao Conse-
lho Estadual de Educação – CCE-PA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1019921
Portaria Nº 197, de 6 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, II, da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1360235,
RESOLVE:
CONCEDER, a pedido, 8 (oito) dias de “Licença casamento” à servidora 
Bruna Marques da Silva, matrícula nº 5925821/3, Técnico em Administra-
ção e Finanças, lotada no ARQUIVO, no período de 9 a 16 de dezembro 
de 2023.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1020323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria Nº 926/2023-SEFA. GS, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JUVENIR SERGIO, Assistente Fazendário, Id Func 
nº 5225922/1, lotada na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 14/12/2023 a 12/01/2024, correspondentes ao triênio 
de 02/01/1998 a 01/01/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria Nº 2968/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
AUTORIZAR, o afastamento da servidora LEA MARIA FERNANDES GALEN-
DE, Id func nº 05552796/1, Assistente Fazendário, lotada no Gabinete 
do Secretario Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no período de 
14/10/2023 A 21/10/2023, 08 (oito) dias, em razão de casamento.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1019944
Portaria Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 004/2023/SEFA.
Data da assinatura: 01/12/2023.
Justificativa: Com fundamento no art. 65, II, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93 
e nos termos da Manifestação Jurídica nº 015/2023, exaradas nos autos do 
Processo 2023/1211145, o presente termo aditivo tem por objeto acrescer 
ao objeto contratado, um kit médio de videoconferência, que implicará em 
acréscimo financeiro na ordem de R$ 44.095,00, correspondente a 19,09% 
do valor inicial do contrato, que passa a ser de R$ 275.108,91.
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 449052
Valor: R$ 44.095,00
Fonte de Recurso: 02754000031007696 e/ou 01754000031007696.
Contratado: HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ: 39.378.032/0001-
60, com sede na Av. Antonio Gil Veloso, n° 1818, Box 01, Praia da Costa, 
Vila Velha/ES CEP: 29.101-018.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1020465

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº3500, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1335441-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, cargo Digita-
dor, Matricula nº 51186701, portador do CPF nº 23673320297, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00(quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT 
ARAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
Portaria Nº301, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 
de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1262172-CECOMT 
ARAGUAIA (UECOMTS- BARREIRA DO CAMPO, BELA VISTA E PONTÃO E 
MANDI)
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA, cargo Auxiliar de 
Administração, Matricula nº 3245799/1 portador do CPF nº 21082740225, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT 
ARAGUAIA (UECOMTS), não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados até a data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1020089
Portaria Nº3443, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o processo nº 2023/12134092- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Fazendário, Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-53, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 


